
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 689   ANNO 2017 DEL 05-10-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 210 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DEFINITIVO PER LA 

MANUTENZIONE CALDAIA ANNO 2017/2018 – PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI – CIG 

Z3C1FE4842. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

 

PREMESSO che con determina n. 647 del 18/9/2017 l’ufficio Economato e Provveditorato ha 

provveduto a prenotare la complessiva somma di € 700,00 per i lavori di manutenzione ordinaria 

della caldaia a servizio della sede dell’Ente; 

  

RILEVATO che per addivenire alla predetta aggiudicazione è stata avviata una procedura 

negoziata senza bando di gara richiedendo n.4 preventivi di spesa a ditte specializzate nel settore 

specificando, nelle rispettive lettere, di non impegnare in alcun modo l’Amministrazione, decidendo 

di scegliere quella che avrebbe praticato il prezzo più basso; 

  

PRESO ATTO delle risultanze di gara, come da verbale del 3 ottobre 2017 allegato alla presente 

determina, da cui risulta aggiudicataria Ditta Montalbano Impianti s.a.s. con sede in Trapani – Xitta 

– Via Marsala n. 451, per un importo di € 400,00 oltre IVA nella misura di legge; 

  
VISTE le nuove prestazioni e tipologie di lavori soggette al meccanismo del “reverse charge” 

contemplate nella legge di stabilità 2015 ed in particolare “Prestazioni di installazione di impianti 

relative ad edifici” nella fattispecie “installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e di 

condizionamento dell’area (inclusa manutenzione e riparazione) in edifici o in altre opere di 

costruzione” (Codice Ateco 43.22.01); 

  

ACCERTATO che la tipologia dei lavori da eseguire presso la sede dell’Ente è riconducibile al 

regime di “reverse charge” come dettato dalla Legge di stabilità 2015 art. 1 comma 629 lettera a) 

che modifica l’art.17 comma 6 lettera a-ter del D.P.R 26 ottobre 1972 n.633; 

  
Ciò premesso: 

  

VISTO il carteggio afferente la regolarità della documentazione in possesso dell’ufficio Economato 

e Provveditorato; 

  
VISTO l’allegato verbale prot. n.15218 del 3/10/2017; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 



  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastutture e Mobilità; 

  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  

  

  

  

D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto espresso in premessa 

  

APPROVARE il verbale del 3/10/2017 prot. n.15218 del 3/10/2017 concernente l’aggiudicazione 

della gara alla Ditta Montalbano Impianti s.a.s. con sede in Trapani – Xitta – Via Marsala n. 451, 

P.IVA ….omissis…. per complessivi € 488,00 IVA compresa; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z3C1FE4842; 

  
PROCEDERE alla trasformazione in impegno di spesa definitivo, in favore della Ditta 

Montalbano Impianti s.a.s., della prenotazione già assunta con Determina n. 647 del 18/09/2017 di 

complessivi € 700,00 a fronte di un importo definitivo di € 488,00, come di seguito indicato: 

€ 122,00 di cui € 100,00 per imponibile ed € 22,00 per IVA al 22% in regime di “reverse charge”, 

sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – 

Art.5 – “manutenzione impianti” – del Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 2017; 

€. 366,00 di cui € 300,00 per imponibile ed € 66,00 per IVA al 22% in regime di “reverse charge”, 

sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – 

Art.5 – “manutenzione impianti” – del Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 2018; 

  



TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del sito web dell’Ente per la 

pubblicazione; 

  
TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta Montalbano Impianti sas, con sede in Xitta 

- Trapani, Via Marsala 451. 

 

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

Dott. Vincenzo SPANO’ D.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DEFINITIVO PER LA 

MANUTENZIONE CALDAIA ANNO 2017/2018 – PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI – CIG 

Z3C1FE4842. 

Impegno  n° 1149 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 122,00 / Anno 2 366,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

488,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-10-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


